EPISTOLA II.

*Decretalis ep' stola Agathonis papæ regi Merciorum
Aethelredo, Theodoro archiepiscopo Cant., Saxulfo
Merciorum episcopo, etc., directa, in qua abbatem
Medam teda legatum Romanum constituit super
omnem Angliam, ejusdemque monasterium (instar
Liminum apostolorum) fore pro absolvendis votis quæ
de peregrinando Romanam concepta fuerint. Est autem
Medhamsted, id quod postea de Burgo nuncupatur,
novissime Petriburgum, vulgo Peterburgh, forte
quod liminis sancti Petri vicem exhibet. (Ex Chron.
Saxon. in ann. 675.)*

4. Illo ipso anno (675) Wulflerus Pendæ filius et
Aescwinus Cenfusi filii pugnabant in Bedanheafde;
et illo ipso anno Wulflerus obiit ac Aethelredus in-
coepit regnare. Suo tempore misit Romanum Wilsfridum
episcopum ad papam ibi degentem, qui Agatho ap-
pellabatur, et nuntiavit ei litteris et verbis, quod
fratres ejus Peada et Wulflerus atque abbas Saxul-
sus exstruxerint monasterium Medeshamstele di-
ctum, et illud immunde reddiderint cum rege et cum
episcopo a servituis omnibus. Eumque rogavit, ut ipse

C scripto suo ac benedictione sua illud confirmaret.
Papa igitur mittebat has suas litteras in Angliam ita
inquiens:

2. Ego Agathio papa Romanus bene saluto honorabilem Ae helredum Merciorum regem, et Theodorum
archiepiscopum Cantuarizæ, et Merciorum episcopum
Saxulsum, qui nuper abbas erat, et omnes alibates
qui sunt in Anglia, Dei salutatione et mea bene-
dictione. Audivi regis Aethelredi desiderium, et ar-
chiepiscopi Theodori, et episcopi Saxulphi, et ab-
batis Cuthbaldi; et volo ut omnino fiat ita ut vos
locuti estis; ac jubeo ex parte Dei, et sancti Petri, et
omnium sanctorum, et omnium sacris initiatorum
capituin ut nec rex, nec episcopus, nec comes, nec
ullus homo habeat ullam inductionem, aut tributum, aut
peruniam, aut exercitum, aut ullum aliquod servitium
exigat aliquis ab illa abblesia de Medeshamstele.

3. Præcipio etiam ut diocesanus episcopus non
audeat ordinare vel consecrare vel facere in hac ab-
batia, nisi id abbas ab ipso petierit, vel multam

episcopalem vel synodalem, vel ullam alicujus generis **A** inductionem exigat.

4. Volo etiam ut ille abbas habeatur Romanæ sedis legatus per totam Angliam, et ut quicunque abbas ibi electus fuerit a monachis, consecretur ab archiepiscopo Cantuariensi.

5. Volo et confirmo, ut quicunque voverit Romam peregrinari, et ille hoc præstare non possit, vel propter aegritudinem, vel propter servitium Domini, aut inopiae causa, aut alius necessitatis cuiuscunq; illuc abire non possit, sive sit Anglus, sive ex aliqua alia insula; adeat monasterium de Medeshainstede, et eamdem habeat remissionem a Christo, et sancto Petro, et ab abbate illo, et a monachis illis, quam habuisset si Romam profectus fuisset.

6. Propterea te rogo, frater Theodore, ut jubere facias per totam Angliam synodum congregari, et hoc breve perlegatur, et observetur. Ita etiam tibi præficio, Saxulphus episcopus, sicut rogasti ut monasterium hoc sit liberum: ita tibi interdico, et omnibus episcopis successoribus tuis, per Christum et per omnes ejus sanctos, ut nullam inductionem habeatis ex monasterio illo, nisi quantum abbas ille voluerit.

7. Nunc verbo declarare volo, ut quicunque breve hoc et præceptum ejus servaverit, habitatus sit semper cum Deo omnipotente in regno cœlorum; et quicunque illud violaverit excommunicatus sit, et detrudatur cum Juda, et cum omnibus diabolis in infernum, nisi resipuerit. Amen.

8. Illoc breve miserunt Agatho papa, et cxxv episcopi per Wilfridum archiepiscopum Eboracensem in Angliam. Illoc factum erat post Incarnationem Domini nostri 630, regis Æthelredi anno 6.

9. Tunc mandabat rex archiepiscopo Theodoro, ut indicaret omnium sapientum concilium in illo loco, qui vocatur Heatsfelde. Illis ibi congregatis, jussit perlegi scriptum hoc quod papa illuc miserat, et omnes illud ratum habuerunt, et plenarie confirmaverunt.

PISTOLA III.

Epistola Agathonis et Romanæ synodi centum viginti quinque episcoporum, quæ fuit velut instructio legalorum, qui missi sunt ad synodum sextam celebrandam.

'Επιγραφὴ τῆς συνοδικῆς ἀναφορᾶς.

Toῖς εὐεισεστάτοις δεσπόταις καὶ γαληνοτάτοις νικηταῖς καὶ τριπαιούχοις, τοθητοῖς τέκνοις τοῦ Θεοῦ καὶ Δεσπότου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Κανονταντίνου μεγάλῳ βατεῖλε, Ἡρακλείῳ καὶ Τεθερίῳ Διγύρωστοις, Ἀγάθων ἐπίσκοπος δοῦλος τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ σὺν πάσαις ταῖς συνόδοις ταῖς ἀντικούσαις τῇ συνόδῳ τοῦ ἀποστολικοῦ θρόνου. Πάντων τῶν ἀγαθῶν ἀλπὶς ὑπάρχειν γνωρίζεται, ηὐλκὸς ἡ βασιλικὴ κορυφὴ τὸν στέψαντα αὐτὸν, καὶ τοῖς ἀνθρώποις ἔχαστασίσαντα πρὸς σωτηρίδην κυβερνησιν, ἐπεγινώσκουσα τὰν περὶ αὐτοῦ ἀληθῆ ὁμολογίαν, ἥτινι μόνῃ ὑπὲρ πάντα τὰ δώρα ἐπιτέρπεται, πιστῶς ἐπιξέται, καὶ ἀναξιωτροῦντι λογισμῷ περιπτύσσεσθαι

^a Hanc epistolam dedit Labbeus ex versione Spelmani. Ego, ea subducta, substituendam censui novam ex Saxonico versionem Wilkinsii qualam ille representat cum accessionibus ex Saxonico Chronicō

10. Tunc dicebat rex: omnia quæ frater meus Peada, et frater meus Wulferus, et soror Kineburh, et Kynesvith dederunt, et confirmaverunt sancto Petro et abbatii, rata esse volo, et in diebus meis illud implere volo pro eorum anima et pro anima mea.

11. Nunc do hodie sancti Petri ecclesiae Medeshamsted terras has et omnes adjacentes ei, hoc est: Breduine, Ilrepinges, Cedenac, Swineshaefed, Ileanbyrig, Lodeshac, Suffanhalch, Castesford, Stretfor, Waetellburne, Lufgeard, Aethelbuniglond, Barthanig.

12. Has terras dono sancto Petro, adeo omnino libere, ut eas ipsem possebam, et ita ut nolle successorum meorum aliquodcunque inde subtrahat; si quis hoc fecerit papæ Romani maledictum et omnium episcoporum maledictum habeat. Et omnium illorum qui hic sunt testes.

Et hoc confirmo signo crucis Christi.

Ego Theodorus archiepiscopus Cantuariensis sum testis scripti hujus de Medeshamstede, et ego confirmo scripto meo; et ego excommunico omnes qui aliquam ejus partem violaverint, et benedico omnibus qui illud observaverint.

Ego Willfridus archiepiscopus Eboracensis sum testis scripti hujus, et confirmo idem illud maledictum.

Ego Saxulphus qui primum abbas eram, et nunc sum episcopus, maledictum meum et omnium successorum meorum denuglio in eum qui illud violaverit.

Ego Ostride Aethelredi regina hoc testor.

Ego Adrianus legatus hoc confirmo.

Ego Putta episcopus Roffensis hoc scribo.

Ego Waldherus episcopus Londineusis hoc confirmo.

Ego Cuthbaldus abbas hoc confirmo, ita ut quicunque violaverit illud, omnium episcoporum maledicta, et omnis Christiani populi habeat. Amen ^a,

Subscriptio synodice suggestionis.

^b Piissimis dominis, et serenissimis victoribus ac triumphatoribus, dilectis filiis Dei et Domini nostri Iesu Christi, Constantino magno imperatori, Heraclio et Tiberio Augustis, Agatho episcopus servus servorum Dei, cum universis synodis subjacentibus concilio apostolicæ sedis. Omnium bonorum spes inesse prænoscitur, dum imperiale fastigium ejus, a quo se corona:um et hominibus præstitutum ad salubriter gubernandum cognoscit, veram confessio: nem, qua sola præ omnibus muneribus delectatur, Inquirit fideliter, et vivaciter amplecti desiderat. Et hoc Dei præstantissimum munus est, a quo procedit ibidem ab eo datis. MANSI.

^b Vetus interpretatio ex Græco, cui similem aliam asservat collegium Parisiense soc. Jesu. HAD.

omne quod bonum est : ad quem redigitur, quod de eius maiestate perceptum est : cuius spiritu præstruente in mentis arcanis, et convalescente spirituali fragrantia, pise intentionis radii circumquaque perlustrant, et suavitatis odor de sacrificio cordis ascendet ad Dominum, qui tali munere complacatur, unde et in terrestribus felicitatem donet et gentes subjuget universas, quas ad veræ de se cognitionis confessio-nem asciscat, quas suhjectas Christiano Imperio de potestate libet tenebrarum, ut felices faciat humiliatos, quos infeliciter exaltari ad eorum dejectionem permiserat. Quia vero, piissimi atque fortissimi principum Augusti, vestrae pietatis cum laude admiratur Deo dignum propositum, quod circa apostoli-cam nostram fidem habere dignamini, Deo secretius satisfaciens, non verbis fluentibus, nec loquacitate fallaci, sed divina sua gratia commonente, omnique ambiguitate sublata, desideratis cognoscere, quæ veritas orthodoxæ et apostolicae fidei contineat, omnes nos exigui Ecclesiarum præsules, vestri Christiani imperii famuli, in septentrionalibus vel occidens partibus constituti, licet parvi et simplices scientia, fide tamen per Dei gratiam stabiles, pro liis quæ per divalem sacram præcepta cognovimus, coregnant ac dispensanti vobiscum conditori et dispensatori omnium Deo exhilarati, pro hujusmodi pio propo-sito cum intus cordis flentibus gratias reddere copimus, quod tam laudabile, tam mirificum, tam saluberrimum, tam singulariter Deo præ omnibus terrenis sacrificiis acceptabile tranquillitas vestra opus creditur concupisse, quod a multis quidem pietate et justitia præditis regibus desideratum, paucissimis tamen raroque ad effectum Deo placitum, cum sinceritate apostolicæ fidei perduci possi-bile demonstratum est. Credimus autem, quia quod paucis raroque concessum est, a Deo coronato ve-stro imperio divinitus concedetur, ut per ipsum ca-tholicæ atque apostolicæ veræ nostræ fidei splendi-dissimum in omnibus mentibus emicet lumen : quod ex yeri luminis fonte tanquam de radio viviteli ful-goris ; per ministros beatos Petrum et Paulum apo-stolorum principes, eorumque discipulos et apo-elicos successores, gradatim usque ad nostram par-vitatem, Dei opitulatione servatum est, nulla heretici erroris tetra caligine tenebratum, nec falsitatis ne-bulis con-sedatum, nec intermistis hereticis pravi-tatibus velut caliginosis nebulis perumbratum, im-mune atque sincerum, et suis radiis perlustratum, plissimis conatibus conservare cupit vestrum a Deo coronatum fastigium. In hoc enim tam apostolicæ sedis, quamque nostri exigui famulatus prædecc-sores usque adhuc non sine periculis desudarunt, nunc decretali commonitione cum apostolicis ponti-ficibus consulentes, nunc synodali definitione, quæ veritatis regulas continebat, omnibus innotescentes: et terminos [sempiternos term.] quos irangredi nefas est, usque ad animæ ipsius exitum constanter de-fendent, non seducti blanditiis [adulationibus],